

**Gradinita pentru copii nr. 12.****Fatada**

(denumirea obiectivului)

**OFERTA №****Gradinita pentru copii nr. 12. Fatada****Valoarea de deviz 1 741 681,81 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (gr. -100 mm)	m2	2 067,370	322,32 106,26	666 351,45 219 678,75
2	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	2 067,370	118,36 56,12	244 698,03 116 020,79
3	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2	220,000	479,10 276,00	105 402,66 60 720,00
4	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	252,500	248,43 75,90	62 728,75 19 164,75
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 067,370	39,63 34,50	81 927,07 71 324,24

	Cheltuieli directe	lei	1 161 107,96
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	109 554,42
	Transportarea materialelor	7,00 %	46 279,37

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			1 316 941,75
		Cheltuieli de regie	7,00 %			92 185,93
		Total	100,00 +			1 409 127,68
		Beneficiu de deviz	3,00 %			42 273,83
		Total	100,00 +			1 451 401,51
		TVA	20,00 %			290 280,30
						1 741 681,81
		<b>Total deviz:</b>				
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>486 908,53</b>

# Gradinita pentru copii nr. 12. Fatada

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Oferta de resurse № Gradinita pentru copii nr. 12. Fatada

Valoarea de deviz 1 741 681,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera:

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 522,191	46,00	116 020,79
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 550,527	46,00	71 324,24
3.	7132010010900	Faianțar	h-om	792,000	46,00	36 432,00
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3 911,464	46,00	179 927,34
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	528,000	46,00	24 288,00
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	864,161	46,00	39 751,41
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	416,625	46,00	19 164,75
		Total manopera				486 908,53

### Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,207	2 900,00	600,30
2.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,620	2 900,00	1 798,00
3.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,620	2 900,00	1 798,00
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	9 720,500	0,02	194,41
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,248	2 900,00	719,20
6.	24302261000001	Fuga	kg	119,862	19,00	2 277,38
7.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	277,200	3,00	831,60
8.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	693,000	2,20	1 524,60
9.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	8 352,175	2,70	22 550,87
10.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	10 440,218	3,10	32 364,68
11.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 296,848	10,00	22 968,48
12.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	184,800	2,20	406,56
13.	26531021008311	Tink	kg	4 754,951	27,00	128 383,68
14.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	260,125	150,00	39 018,75
15.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	943,593	2,20	2 075,90
16.	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	247,170	150,00	37 075,50
17.	2682162611370100	Placi vata minerala termoiz. cladiri (gr. -100 mm)	m2	2 234,207	152,00	339 599,46
18.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	3,00	0,00
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,202	17,00	105,43
20.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	16 704,350	1,60	26 726,96
21.	4100126202818	Apa	m3	8,779	13,00	114,13
		Total materiale de constructii				661 133,89

### Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	9 303,165	0,60	5 581,90
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	51,684	15,00	775,26
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	62,021	15,00	930,32
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,559	15,00	233,39
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	43,415	15,00	651,23
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de	h-ut	88,000	15,00	1 320,00

		5,5 Kw				
7.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,525	15,00	37,88
8.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	3,300	15,00	49,50
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	12,404	15,00	186,06
10.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	132,000	15,00	1 980,00
11.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	88,000	15,00	1 320,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>13 065,54</b>

Cheltuieli directe	lei	1 161 107,96
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	109 554,42
Transportarea materialelor	7,00 %	46 279,37
Total	100,00 +	1 316 941,75
Cheltuieli de regie	7,00 %	92 185,93
Total	100,00 +	1 409 127,68
Beneficiu de deviz	3,00 %	42 273,83
Total	100,00 +	1 451 401,51
TVA	20,00 %	290 280,30

**Total deviz:** **1 741 681,81**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (gr. -100 mm)	m2			322,32 106,26
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	46,00	87,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	46,00	19,23
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,70	10,91
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,10	15,66
	2682162611370100	Placi vata minerala termoiz. cladiri (gr. -100 mm)	m2	1,0700	152,00	164,27
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,60	12,93
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
2	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			118,36 56,12
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	46,00	56,12
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	27,00	62,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	13,00	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
3	CI05A	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura	m2			479,10 276,00
	7132010010900	Faianțar	h-om	3,6000	46,00	165,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	46,00	110,40
	2670112202150	Placi de gresie ceramica	m2	1,0700	150,00	168,53
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	2,20	1,85
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,0000	2,20	6,93
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,42
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,2000	3,00	3,78
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	15,00	0,23
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	15,00	6,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	15,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	15,00	0,38
4	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			248,43 75,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	46,00	75,90
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	150,00	154,53
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,20	8,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	19,00	9,02
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	13,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	15,00	0,18
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inalțimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			39,63 34,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	46,00	34,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2 900,00	0,87
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2 900,00	0,29

1	2	3	4	5	6	7
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 900,00	0,87
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 900,00	0,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	17,00	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,60	2,70